

Số: 310 /KH-THPTCBQ

Hà Nội, ngày 30 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức ngoại khóa tuyên truyền, Giáo dục pháp luật năm học 2024-2025

Kính gửi:

- Các Tổ chuyên môn
- Tổ Văn phòng
- Ban chấp hành Công đoàn nhà trường
- Ban chấp hành Đoàn trường.
- GVCN các lớp

Căn cứ Quyết định số 4354 /QĐ-UBND ngày 20/8/2024 của UBND Thành phố Hà Nội về việc Ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2024-2025 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành phố Hà Nội;

Thực hiện công văn số 4964/SGDĐTGDPT ngày 26/8/2024 của Sở GD&ĐT Hà Nội về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục cấp trung học phổ thông năm học 2024-2025;

Thực hiện công văn số 3123 /SGDĐT-CTTT-KHCN ngày 13/9/2024 của Sở GD&ĐT Hà Nội về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và y tế trường học năm học 2024-2025;

Căn cứ công văn số 3124/SGDĐT-CTTT-KHCN ngày 13/9/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị, công tác học sinh năm học 2024-2025;

Thực hiện kế hoạch số 293/KH-THPTCBQ ngày 19/9/2024 của trường THPT Cao Bá Quát- Quốc Oai về kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2024-2025;

Trường THPT Cao Bá Quát- Quốc Oai xây dựng Kế hoạch Tuyên truyền và Giáo dục pháp luật năm học 2024-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Định hướng và tổ chức thực hiện nhiệm vụ Tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho học sinh trong trường THPT Cao Bá Quát- Quốc Oai theo đúng hướng dẫn và chỉ đạo của Bộ GD và ĐT; Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội; UBND huyện Quốc Oai;

2. Thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ Giáo dục- Đào tạo toàn diện cho học sinh trong nhà trường.



3. Cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nhằm đạt hiệu quả công tác Giáo dục đạo đức, pháp luật, lối sống cho học sinh nhằm nâng cao chất lượng giáo dục đạo đức, lối sống cho HS.

4. Xây dựng các căn cứ đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ của các Tổ chức, cá nhân GVCN, GV bộ môn, trong việc giáo dục học sinh.

5. Điều phối hiệu quả, có sự kiểm tra và giám sát chặt chẽ, đánh giá công bằng khách quan việc giáo dục của giáo viên và rèn luyện của học sinh (HK) trong nhà trường.

6. Nêu cao tinh thần trách nhiệm trong công tác, chủ động nghiên cứu và tìm hiểu, tăng cường học hỏi và chia sẻ, đoàn kết, hỗ trợ nhau cùng làm tốt công tác Tuyên truyền, giáo dục pháp

7. Giáo dục ý thức chấp hành pháp luật, về niềm tự hào, tự tôn dân tộc; biết tôn trọng và phát huy truyền thống lịch sử, văn hóa của cha ông; từ đó thực hiện hiệu quả và có ý nghĩa đạo lý uống nước nhớ nguồn trong nhà trường;

II. NỘI DUNG

1. Nâng cao hiệu quả GD pháp luật cho HS:

Nhà trường triển khai các quy định về phòng chống, chống bạo lực, xâm hại cho học sinh trong trường học. Chủ động phối hợp với Công an xã Tân Hòa trong công tác phối hợp đảm bảo an ninh an toàn trường học theo Quy chế phối hợp 505/QCPH/SGDĐT-CATP ngày 27/02/2017 giữa Sở Giáo dục và Đào tạo với Công an thành phố về đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường học

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Sở về giáo dục ATGT trong năm học 2024 - 2025 và những năm tiếp theo. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm ATGT nhằm thực hiện hiệu quả. Kế hoạch phối hợp số 188/KHPH-CATP-SGDĐT ngày 08/5/2023 giữa Sở Giáo dục và Đào tạo với Công an thành phố về phối hợp tuyên truyền pháp luật về trật tự an toàn giao thông trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2022-2025 và báo cáo kết quả xử lý đúng thời hạn quy định. Công tác đảm bảo an toàn giao thông cho HS trong và khu vực công trường;

Xây dựng và tổ chức triển khai Kế hoạch thực hiện các nội dung, nhiệm vụ giải pháp được đề ra tại Dự án “Tăng cường năng lực phòng chống Ma túy trong trường học đến năm 2025” và dự án “Phòng chống tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật cho học sinh, sinh viên đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức. Tích cực tham gia Cuộc thi “Sáng kiến phòng chống bạo lực học đường và phòng ngừa lao động trẻ em trái pháp luật”;

Thực hiện chỉ đạo của Sở GDĐT và UBND huyện Quốc Oai trong trường học, chú trọng công tác đảm bảo ATGT cho học sinh trong trường học và khu vực công trường học; tổ chức thực hiện công tác giáo dục kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH cho học sinh theo quy định, từng bước triển khai các hoạt động thực hành, diễn tập hình thành, nâng cao kỹ năng PCCC cho học sinh nhà trường. Tiếp tục triển khai có hiệu quả kế hoạch số 3543/KH- SGDĐT ngày 13/10/2021 về

việc tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật kiến thức về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ ngành GD&ĐT. Kế hoạch số 196/KH-SGD&ĐT ngày 31/01/2023 về tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về PCCC và CNCH ngành Giáo dục và Đào tạo.

Tăng cường kỷ cương, nề nếp, dân chủ trong trường học, tạo môi trường để HS tự rèn luyện, phấn đấu. Duy trì việc hát Quốc ca trong Lễ chào cờ. Tổ chức cho HSSV hát Quốc ca với tinh thần, cảm xúc tự hào, tự tôn dân tộc; hát Quốc ca trên nền nhạc không lời, sử dụng đúng nhạc Quốc ca (đĩa nhạc đã được Ban Tuyên giáo Thành ủy phát hành). Phân công HSSV trực tiếp tham gia trực nhật lớp hàng ngày, lao động làm đẹp cảnh quan khuôn viên nhà trường, nhà vệ sinh... thường xuyên trong năm học.

Thực hiện nghiêm túc Chương trình giáo dục pháp luật trong các môn học chính khoá theo quy định của Bộ GD&ĐT (đặc biệt qua môn GDCD); tích hợp có hiệu quả trong các môn học và hoạt động ngoài giờ lên lớp các nội dung giáo dục pháp luật về biển đảo, môi trường, giao thông, phòng chống ma túy, HIV/AIDS và các tệ nạn xã hội...; đẩy mạnh hơn nữa công tác giáo dục học sinh thực hiện hiệu quả pháp luật đảm bảo trật tự ATGT, pháp luật, bảo vệ môi trường, các kiến thức pháp luật về phòng, tránh bạo lực học đường nhằm giúp các em nhận thức đúng đắn mối quan hệ cá nhân với cộng đồng xã hội, giữa con người với thiên nhiên;

Từ đó nâng cao hơn nữa ý thức trách nhiệm và thực hiện quyền công dân trong mọi mặt hoạt động của đời sống cho học sinh;

2. Nâng cao hiệu quả giáo dục truyền thống đạo đức cho HS.

Giảng dạy hiệu quả lồng ghép giáo dục truyền thống lịch sử dân tộc và văn hoá người Hà Nội cho học sinh trong các môn học; khắc sâu và khơi dậy trong ý thức kế thừa và phát huy truyền thống tốt đẹp của dân tộc và Thủ đô; giữ gìn bản sắc dân tộc trên các mặt đời sống chính trị, kinh tế, văn hoá, xã hội, khơi dậy niềm tự hào, tự tôn dân tộc;

Duy trì và phát huy hiệu quả các chuyên đề, các cuộc giao lưu tìm hiểu về những giá trị truyền thống, bản sắc văn hoá Việt Nam nói chung và Hà Nội nói riêng; đặc biệt quan tâm công tác tìm hiểu chủ quyền biển đảo, tìm hiểu giá trị các di tích lịch sử của đất nước, của Thủ đô và ngành GD&ĐT Thủ đô nhằm tạo dựng tình yêu, niềm tự hào về sự phát triển, trưởng thành của đất nước Việt Nam, của Thủ đô Hà Nội.

Phát huy hiệu quả đạt được trong công tác giáo dục truyền thống của ngành GD&ĐT Thủ đô và nhà trường. Tăng cường tổ chức các hoạt động sinh hoạt tại nhà trường cho HS nhằm giới thiệu và tôn vinh những tấm gương tiêu biểu của các thế hệ cán bộ, giáo viên, HS nhà trường, của ngành giáo dục; góp phần thúc đẩy tinh thần tu dưỡng đạo đức và ý thức vươn lên trong học tập và rèn luyện của HS;

Phối hợp với Ban đại diện cha mẹ HS, thiết lập mối quan hệ chặt chẽ giữa gia đình-nhà trường-xã hội. Từ đó giáo dục HS ý thức xây dựng gia đình hiếu học, gia đình văn hoá mới, tạo môi trường giáo dục tốt cho HS.

3. Giáo dục hiệu quả kỹ năng văn hoá giao tiếp, ứng xử, kỹ năng sống cho HS.

Tổ chức các hoạt động theo chủ đề để HS hiểu và vận dụng theo tiêu chuẩn “Nhà trường văn hoá, nhà giáo mẫu mực, học sinh thanh lịch” và các tiêu chí Học sinh thanh lịch của ngành GD&ĐT Thủ đô; tiếp tục tổ chức giảng dạy hiệu quả Bộ tài liệu Giáo dục nếp sống thanh lịch-văn minh cho học sinh.

Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện để trang bị cho HS không chỉ có kiến thức văn hoá mà còn có kiến thức cuộc sống xã hội. Tập trung giáo dục HS kỹ năng sống, kỹ năng ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng-chống thiên tai, kỹ năng giao tiếp trong gia đình, nhà trường và nơi công cộng. Chú trọng, nâng cao giáo dục HS văn hoá giao tiếp, ứng xử với những người xung quanh, với thiên nhiên, môi trường; trong đó những hành vi như biết chấp hành pháp luật, bảo vệ môi trường, thực hiện văn hoá giao thông, nói lời cảm ơn, xin lỗi, biết thông cảm và sẻ chia... cần được giáo dục thường xuyên, đánh giá cụ thể theo nội quy nhà trường để khen, chê rõ ràng đạt hiệu quả giáo dục cao. GD thông qua các hoạt động tập thể, các buổi ngoại khóa...

4. Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa gia đình-Nhà trường-Xã hội trong việc giáo dục học sinh:

Gia đình, nhà trường và xã hội luôn được coi là "tam giác" giáo dục quan trọng đối với mỗi đứa trẻ.

Trong nhà trường: Sự phối hợp giữa BGH, GVCN, Đoàn TN, GVBM, nhân viên nhà trường trong việc tiếp nhận thông tin, giải quyết thông tin. GD học sinh. CMHS: Chuyện cha mẹ học sinh chỉ gặp gỡ giáo viên trong hai buổi họp phụ huynh, thậm chí không trò chuyện với cô giáo của con, không phải hiếm. Giáo viên đến thăm nhà học sinh lại càng hiếm hơn. Điều này ảnh hưởng không nhỏ tới việc giáo dục đạo đức cho các em. Hiện nay việc GD hs sẽ có những khó khăn; GVCN phải thường xuyên có mối quan hệ chặt chẽ với CMHS, mối quan hệ 2 chiều thì việc GD hs mới hiệu quả.

Cộng đồng xã hội: ngoài những biện pháp phối hợp với chính quyền, đoàn thể ở địa phương, GVCN cần tăng cường công tác giáo dục pháp luật, giáo dục kỹ năng sống, giá trị sống cho học sinh. Tăng cường các buổi nói chuyện chuyên đề về giới tính, về sức khỏe vị thành niên, về “cạm bẫy xã hội” để học sinh có đủ kiến thức phòng tránh các tệ nạn xã hội.

III. CHỈ TIÊU

Tuyên truyền GD hs đầy đủ các chủ điểm của từng tháng trong sinh hoạt dưới cờ. Qua đó GD kỹ năng sống cho học sinh.

100% học sinh tham gia các cuộc thi phong trào do Ngành, nhà trường, Đoàn trường phát động.

100% học sinh nhận thức và ký cam kết thực hiện “An toàn GT” và nội quy học sinh, phòng chống ma túy, phòng chống tội phạm...

IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Phối hợp với CA huyện Quốc Oai, Phòng Tư pháp huyện, công an xã Tân Hòa, GVCN, Đoàn TN, CMHS... trong việc tuyên truyền CB, GV, NV và HS các quy định pháp luật về Luật Hình sự, Luật dân sự, hành chính, phòng chống bạo lực học đường, ATGT, PCCC, ... GDHS thực hiện luật ATGT, đặc biệt học sinh đi xe máy, đi xe đạp điện không đội mũ bảo hiểm đến trường.

2. Ban tuyên truyền, Giáo dục pháp luật tuyên truyền, giáo dục học sinh theo chủ đề từng tháng và theo công văn chỉ đạo của cấp trên.

3. Phân công nhiệm vụ cụ thể các thành viên của Ban tuyên truyền chịu trách nhiệm từng nội dung.

4. Tổ chức các buổi ngoại khóa theo chủ đề.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tập thể lãnh đạo

- Xây dựng kế hoạch, triển khai tổ chức thực hiện Kế hoạch.

- Chỉ đạo các tổ chuyên môn, Ban tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, GVCN các lớp bám sát kế hoạch thực hiện đúng nhiệm vụ.

- Phối hợp với Công an huyện Quốc Oai, công an xã Tân Hòa về công tác an ninh học đường, ATGT.

- Phối hợp với Đoàn trường trong công tác giáo dục đạo đức, nề nếp, thi đua khối học sinh...

- Kiểm tra, giám sát các tổ chức, cá nhân đặc biệt là GVCN trong nhà trường triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Tạo điều kiện hỗ trợ về kinh phí, cơ sở vật chất cho cán bộ làm công tác tuyên truyền và triển khai thực hiện Kế hoạch.

2. Đoàn trường, Ban tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục đoàn viên, thanh niên, học sinh thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật.

- Kiểm tra nề nếp khối học sinh, xây dựng thang điểm thi đua, phân công các chi đoàn chăm sóc bồn hoa cây cảnh trong khuôn viên nhà trường.

- Phối hợp với GVCN tổ chức các hoạt động ngoại khóa theo chủ đề tháng.

- Phát động các đợt thi đua, phong trào thi đua cho học sinh. Sơ kết, tổng kết các đợt thi đua và đề xuất khen thưởng các tổ chức, cá nhân đạt thành tích trong các phong trào

- Triển khai, phát động các cuộc thi do cấp trên, Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội tổ chức.

- Phối hợp với Ban Thể thao-Văn nghệ tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao tạo sân chơi hữu ích cho học sinh tham gia...

3. Tổ chuyên môn và tổ Văn phòng

- Kiểm tra, giám sát tổ viên triển khai thực hiện kế hoạch, dựa trên cơ sở kế hoạch nhà trường xây dựng kế hoạch tổ.

- Tổ văn phòng dựa trên kế hoạch phân công, Nhóm bảo vệ nhà trường chịu trách nhiệm an ninh trường học, có kế hoạch bảo vệ an ninh, an toàn cho CB, GV, NV và học sinh, khách vào trường.

4. Giáo viên chủ nhiệm các lớp

- Dựa vào kế hoạch, xây dựng kế hoạch cho lớp chủ nhiệm, bám sát đặc điểm của lớp, chủ trương chung của nhà trường;

- Phối hợp với CMHS tổ chức ký cam kết với nhà trường không giao xe máy trên 50 cc cho con đến trường, trang bị mũ bảo hiểm đảm bảo chất lượng cho con. Giáo dục con thực hiện tốt luật ATGT;

- Xây dựng Giáo án sinh hoạt theo chủ đề ngoài những chủ đề ngoại khóa theo tháng, vận dụng, thừa hưởng các chủ đề bám sát những nội dung dự án Plan GVCN đã được tham gia tập huấn, sách dự án cấp về nhà trường...

- Dựa vào nội dung ngoại khóa theo chủ đề tháng đã phân công, GVCN xây dựng kế hoạch của lớp, chuẩn bị nội dung, chương trình cho hoạt động. thông qua các giờ SHL tuyên truyền giáo dục pháp luật cho hs;

- Triển khai thực hiện kế hoạch thiết thực, phù hợp với lớp chủ nhiệm.

- Phối hợp với các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nhà trường trong việc giáo dục học sinh. Đặc biệt là với Đoàn TN, GVCN, bảo vệ nhà trường trong việc xử lý học sinh vi phạm nội quy.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được lấy từ nguồn ngân sách nhà nước cấp năm 2024; 2025. Các tổ chức cá nhân liên quan khi triển khai hoạt động chủ động dự trù kinh phí trình Hiệu trưởng phê duyệt.

Trên đây là Kế hoạch Ngoại khóa tuyên truyền, Giáo dục pháp luật năm học 2024-2025 của trường THPT Cao Bá Quát- Quốc Oai. Đề nghị tổ chức, cá nhân và học sinh toàn trường có trách nhiệm thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc liên hệ trao đổi với bà Nguyễn Thị Huệ. Đề kịp thời giải quyết/.

Nơi nhận:

- Như trên (để thực hiện)
- Sở GD&ĐT (để b/c)
- Hiệu trưởng (để b/c)
- Lưu VT.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Thị Huệ



**LỊCH TRIỂN KHAI CÁC HOẠT ĐỘNG NGOẠI KHÓA TUYÊN
TRUYỀN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT CHO HỌC SINH**

Năm học 2024-2025

(Kèm theo Kế hoạch số 340/KH-THPTCBQ ngày 30/9/2024

Trường THPT Cao Bá Quát-Quốc Oai)

KẾ HOẠCH THÁNG

| Tháng | Nội dung |
|---------|---|
| 9/2024 | <ul style="list-style-type: none">- Tuyên truyền và cho hs toàn trường ký cam kết về ATGT và bảo vệ môi trường; Sinh hoạt lớp chủ đề “Thực hiện luật khi tham gia giao thông” với hs toàn trường- Phối hợp với Công an huyện Quốc Oai tuyên truyền cho CB, GV, NV và HS khối sáng về luật ATGT; Ban tuyên truyền tuyên truyền ATGT cho hs khối chiều.- HS đăng ký phương tiện đến trường để kiểm tra rà soát, Bổ sung và điều chỉnh kế hoạch tháng 9..... |
| 10/2024 | <ul style="list-style-type: none">- Sơ kết thi đua tháng 9.- ban tuyên truyền GDPL tuyên truyền về Hiến pháp và phòng chống bạo lực học đường cho CB, GV, NV và HS.- Tuyên truyền tới CB, GV, NV qua họp cơ quan về 1 số luật: Luật ATGT, Luật GD năm 2019; Luật phòng chống tác hại của thuốc lá, Luật thi hành án hình sự; Qua CB, GV, NV và HS thông qua Website- Tổ chức cuộc thi Tìm hiểu pháp luật cho hs khối 11 năm 2024 cấp trường chọn đội dự thi cấp Cụm .Bổ sung kế hoạch tháng 10..... |
| 11/2024 | <ul style="list-style-type: none">- Sơ kết thi đua tháng 10.- Báo cáo sở GD&ĐT Hà Nội phương tiện tham gia GT khi đến trường của hs. Phối hợp CA huyện kiểm tra việc thực hiện luật khi tham gia giao thông của hs và có biện pháp xử lý kịp thời. |



| | |
|---------|---|
| | <ul style="list-style-type: none"> - Triển khai các hoạt động GD bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng-chống thiên tai: tổ chức thực hành kỹ năng ứng phó với biến đổi khí hậu cho HS - Thi tìm hiểu pháp luật cho hs khối 11 cấp cụm. - Triển khai các hoạt động giáo dục đạo đức, truyền thống lịch sử Người Hà Nội; - Hưởng ứng ngày Pháp luật nước CHXHCNVN 09/11/2024; Các hoạt động tuyên truyền: An ninh mạng, Tuyên truyền qua Website Luật đầu tư công, Luật kinh doanh bảo hiểm và sở hữu trí tuệ; Luật phòng chống Ma túy; Bổ sung kế hoạch tháng 11..... |
| 12/2024 | <ul style="list-style-type: none"> - Sơ kết thi đua tháng 11 - Tiếp tục ổn định nề nếp khối hs. Phối hợp với CA xã kiểm tra và giải quyết những trường hợp hs xích mích đánh nhau trong và ngoài nhà trường nếu có. - Triển khai tuyên truyền về Luật bảo vệ môi trường. Bổ sung kế hoạch tháng 12. Kết thúc kỳ 1. |

KỶ II NĂM HỌC 2024-2025

| Tháng | Nội dung |
|---------|---|
| 01/2025 | <ul style="list-style-type: none"> - Phối hợp với CA xã kiểm tra và giải quyết những trường hợp hs xích mích đánh nhau trong và ngoài nhà trường nếu có. - Cho hs ký cam kết không tàng trữ, sử dụng chất nổ, pháo và các loại vũ khí. Nhóm bảo vệ phối hợp với Đoàn trường đi kiểm tra đột xuất các lớp. -Bổ sung kế hoạch tháng 1..... |
| 02/2025 | -Sơ kết thi đua tháng 01. |

| | |
|---------|---|
| | <ul style="list-style-type: none"> - Nhóm bảo vệ phối hợp với Đoàn trường kiểm tra đột xuất các lớp việc tang trữ, sử dụng chất nổ, pháo và các loại vũ khí. đặc biệt trong thời gian trước, trong và sau tết Nguyên đán. - Tổ chức các chuyên đề HS ứng phó với biến đổi khí hậu - Tuyên truyền ATGT - Bổ sung kế hoạch tháng 2..... |
| 03/2025 | <ul style="list-style-type: none"> - Sơ kết thi đua tháng 02. - Ngoại khóa tuyên truyền Bộ luật hình sự - Kiểm tra việc thực hiện ATGT của HS - Bổ sung kế hoạch tháng 3..... |
| 4/2025 | <ul style="list-style-type: none"> - Sơ kết thi đua tháng 3. - Tuyên truyền Luật Bảo vệ trẻ em - Bổ sung kế hoạch tháng 4..... |
| 5/2025 | <ul style="list-style-type: none"> - Sơ kết thi đua tháng 4. - Tuyên truyền luật bảo vệ biển đảo. - Chuyên hs sinh hoạt hè tại địa phương. |
| 6/2025 | <ul style="list-style-type: none"> - Thi và chấm thi TN THPT QG. - Báo cáo tổng kết năm học - Triển khai hoạt động hè |



Ngoài lịch trên nhà trường triển khai thực hiện theo lịch của Sở GD&ĐT Hà Nội và thực tế nhà trường có thể điều, chỉnh bổ sung.